Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum. Misericors Deus neque in baptisate deleta imputabit, neque pœnitentia, recta si permanserit in fide, vel potest hoc intelligi de martyribus qui in suo sanguine baptizati, in ipso martyrio cuncta eis dimittuntur peccata: vel certe de his potest accipi qui post baptismum multa commiserunt peccata, sed veniente occasione dum pro Christi nomine martyrium su-

stinuerunt, in ipso martyrio dimissa sunt illis, quinam pœnitentiam corporalem susceperunt.

Beatitudo ergo hæc, de qua Psalmista dicit, in circumcissione tantum manet, an etiam in præputio? id est pertinet solummodo ad Judæos quæ circumcissio appellatur, an etiam ad gentiles qui præputium dicitur. Illa beatitudo qua peccata sine operibus legis dimittuntur gratis in baptisate, et per pœnitentiam atque martyrium, tam ad Judæos ad fidem venientes, quam ad gentiles pertinet: qua gratia Abraham, licet non esset baptizatus, per fidem tamen cum esset in præputio justificatus est. Unde subdit Apostolus: Dicimus autem quia reputata est fides Abrahæ ad justitiam, non circumcissio, id est hoc affirmamus nos apostoli, quia non propter circumcissionem carnalem, sed propter fidem quam habuit, qua credidit Deo, meruit justificari.

Quomodo ergo Abrahæ reputata est fides ad justitiam, in circumcissione an in præputio? hoc est reputata est ei fides ad justitiam, postquam est circumcissus: an cum esset in gentilitate incircumcissus. Ipse sibi Apostolus respondet: Non in circumcissione, sed in præputio, id est non postquam circumcissionem accepit reputata est ei fides ad justitiam, sed cum adhuc esset in præputio, id est in gentilitate, quia necdum erat circumcissus, ideoque antea est justificatus per fidem, quam esset circumcissus.

Et signum accepit circumcissionis, signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio. Ne dicerent Judæi superflue circumcissum esse Abraham, si per illam non est justificatus, ostendit illam circumcissionem signum esse justitiæ, non augmentum, ut significaret justitiam Christi, quæ est ex fide. Signum est quando in hoc quod videtur aliud intelligitur, sicut Dominus manifestat, dicens: Generatio hæc signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophete (Math. 12). Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ. Ecce quod signabat Jonas voratus, ita quoque circumcissio Abrahæ fidem illius significabat quam habebat in corde, et qua meruit justificari. Hæc circumcissio est exspoliatio infidelitatis et vitiorum abolitio. Distat vero inter signum et signaculum quod signum aliud est, et aliud significat: signaculum autem quod alicui rei adhuc imprimitur ut lateat, quousque ab illo reseretur a quo imprimitur, ita et illa circumcissio significabat justitiam fidei quæ erat in Abraham: et latebat ibi signaculo vera circumcissio, qua Christus, qui ex ejus genere erat nasciturus per baptismi gratiam, suos fideles erat a cunctis sordibus peccatorum circumcissurus, in die quoque judicii ab omni mortalitatis fragilitate et corruptionis facie est emundaturus. In hoc etiam quia octava die fiebat, significabat Dominicam resurrectionem, quæ octava die celebrata est. Nam et ipse Christus significabatur in cultello petri quo circumcissio patrabatur. Fuit præterea signum Judæis circumcissio data, quo cognosceretur eorum genus ut permistione non confunderetur, dum inter gentes